Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

Demonstrativo de Aplicacao no Ensino
(Artigo 212, da Constituicao Federal de 1998; Artigo 256, da Constituicao Estadual)

5

Periodo: Janeiro/2025 a Dezembro/2025

APLICAGAO MINIMA CONSTITUCIONAL

Para o Exercicio (Prev. Atualizada) Até o Periodo (Arrecadacao)
129.519.489,45 118.327.711,03

RECEITA DE IMPOSTOS

Previsao Atualizada para o Exercicio
169.787.000,00
171.296.957,80
176.994.000,00

Arrecadacao até o Periodo
155.115.744,17 TOTAL (25%)
157.292.529,92
160.902.570,02

PROPRIOS
TRANSFERENCIAS DA UNIAO
TRANSFERENCIAS DO ESTADO

TOTAL
RETENCOES AO FUNDEB

518.077.957,80
66.209.000,00

473.310.844,11
60.187.427,40

RECEITA LiQUIDA

451.868.957,80

413.123.416,71

DESPESAS PROPRIAS EM EDUCAGCAO

DESPESAS TOTAIS

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Despesa Paga

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Dotacao Atualizada
(ate o Periodo)

(para o Exercicio)

Valor % Valor % Valor % Valor %
TOTAL 129.541.250,20 25,00 118.716.946,17 25,08 103.460.710,41 21,86 100.413.248,67 21,22
EDUCACAO INFANTIL 33.716.318,96 6,51 23.024.095,44 4,86 16.171.261,50 3,42 15.268.104,94 3,23
EDUCACAO FUNDAMENTAL 29.615.931,24 5,72 35.505.423,33 7,50 27.102.021,51 5,73 24.957.716,33 5,27
RETENCOES AO FUNDEB 66.209.000,00 12,78 60.187.427,40 12,72 60.187.427,40 12,72 60.187.427,40 12,72
DESPESAS LIQUIDAS
TOTAL 118.716.946,17 25,08 103.460.710,41 21,86 100.413.248,67 21,22
EDUCACAO INFANTIL 23.024.095,44 4,86 16.171.261,50 3,42 15.268.104,94 3,23
EDUCACAO FUNDAMENTAL 35.505.423,33 7,50 27.102.021,51 5,73 24.957.716,33 5,27
RETENCOES AO FUNDEB 60.187.427,40 12,72 60.187.427,40 12,72 60.187.427,40 12,72
FONTE: Contabilidade do Municipio. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.
Pagina: 1/2 - 29/01/2026 09:05 sfasc.rrzw

Prescon Informatica Assessoria



Periodo: Janeiro/2025 a Dezembro/2025

Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

Demonstrativo de Aplicacao no Ensino
(Artigo 212, da Constituicao Federal de 1998; Artigo 256, da Constituicao Estadual)

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

PREVISAO
INICIAL

PREVISAO
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

APLICACAO FINANCEIRA)
31.1.1 - Salario-Educacao
31.1.2 - PDDE
31.1.3 - PNAE
31.1.4 - PNATE

31 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
31.1 - RECEITA DE TRANSFERENCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE

31.1.5 - Outras Transferéncias do FNDE
31.2 - RECEITA DE TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS
31.3 - RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS A EDUCACAO
31.4 - RECEITA DE OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS A EDUCACAO
31.5 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

49.433.800,00
25.664.000,00|

10.720.000,00]|
0,00|
2.780.000,00)
60.000,00)
12.104.000,00
23.769.800,00)
0,00

0,00

0,00

40.797.355,69
16.089.039,61|

10.415.000,00]|
3.000,00]
2.798.000,00)
18.000,00
2.855.039,61
24.708.316,08
0,00

0,00

0,00

37.067.443,31
14.615.921,63

9.466.167,61
1.805,24
2.540.356,69
15.809,78
2.591.782,31
22.451.521,68
0,00

0,00

0,00

Prescon Informatica Assessoria

Pagina: 2/2 - 29/01/2026 09:05 sfasc.rrzw




(Artigos 25 e 26 Lei Federal n 14.113/2020)

Periodo: Janeiro/2025 a Dezembro/2025

Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

Demonstrativo de Aplicacao no FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB

Previsao Atualizada Arrecadacao até o

RETENCOES AO FUNDEB

Rlievaataalizac Retido Até o Periodo

para o Exercicio Periodo Para o Exercicio
Impostos e Transferéncias de Impostos - Principal (1) 129.497.000,00 126.435.812,28 RECEITAS DE TRANSFERENCIAS 66.209.000,00 60.187.427,40
Impostos e Transferéncias de Impostos - Rendimentos de Aplicacao Financeira (l1) 739.000,00 671.209,00

TOTAL (I+11+1H+IV+V+VI+VII+ V1) 130.236.000,00 127.107.021,28

APLICACOES MINIMAS OBRIGATORIAS

Previsao Atualizada Arrecadacao até o
para o Exercicio Periodo

APURACAO DO RESULTADO DO FUNDEB ATE O
PERIODO

Transferéncias Recebidas Retencoes

130.236.000,00 127.107.021,28
91.165.200.00 88.974.914.90

Receitas FUNDEB, exceto Complementagao da Unidao VAAR (I+lI+l+IV+V+VI)

PROFISSIONAIS DA EDUCACAO BASICA* (70% DO TOTAL, exceto Complementacao
da Uniao VAAR)

126.435.812,28 60.187.427,40

Diferenca (Recebido-Retido): (Ganho) 66.248.384,88

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

DESPESAS TOTAIS

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Dotacao Atualizada
(para o Exercicio)

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Despesa Paga
(ate o Periodo)

Valor % Valor % Valor % Valor %
TOTAL 159.097.015,49 122,16 126.157.392,13 99,25 125.706.959,23 98,90 123.126.926,29 96,87
PROFISSIONAIS - DA EDUCACAO  BASICA™ - exceto 0,00 0,00 118.375.321,96 93,13 118.375.321,96 93,13 115.894.204,08 91,18
PROFISSIONAIS DA EDUCACAO BASICA* -

Complementacio da Unido VAAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS 159.097.015,49 122,16 7.782.070,17 6,12 7.331.637,27 5,77 7.232.722,21 5,69
DEDUCOES
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS LIQUIDAS
TOTAL 126.157.392,13 99,25 125.706.959,23 98,90 123.126.926,29 96,87
PROFISSIONAIS DA EDUCACAO BASICA* - exceto Complementacao da Unido VAAR (min. 70%) 118.375.321,96 93,13 118.375.321,96 93,13 115.894.204,08 91,18
PROFISSIONAIS DA EDUCACAO BASICA* - Complementacao da Unido VAAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS 7.782.070,17 6,12 7.331.637,27 5,77 7.232.722,21 5,69
Prescon Informatica Assessoria Pagina: 1/2 - 29/01/2026 09:17 sfasc.rsdf




Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

Demonstrativo de Aplicacao no FUNDEB
(Artigos 25 e 26 Lei Federal n 14.113/2020)

[ oy

Periodo: Janeiro/2025 a Dezembro/2025
Recursos recebidos a titulo de Complementacao da Unido VAAT - Aplicacao em Despesas de Capital - art. 27 Lei 14.113/2020

Total da Complementacao da Uniao VAAT arrecadado 0,00
15%

Percentual minimo de aplicacao - Despesa de Capital
Despesa Paga

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

(ate o Periodo)
Valor % Valor % Valor %
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Complementacao da Uniao VAAT - Despesas de Capital

Recursos recebidos a titulo de Complementacado da Uniao VAAT - Aplicacao em Educacao Infantil - art. 28 Lei 14.113/2020

50%

Despesa Liquidada Despesa Paga
(ate o Periodo) (ate o Periodo)
Valor % Valor %

0,00 0,00 0,00

Percentual minimo de aplicagcao - Educacao Infantil
Despesa Empenhada

(ate o Periodo)
Valor %
0,00 0,00 0,00

Complementacao da Uniao VAAT
FONTE: Contabilidade do Municipio. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo.

Pagina: 2/2 - 29/01/2026 09:17 sfasc.rsdf

Prescon Informatica Assessoria



