



# Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

## Demonstrativo de Aplicação no Ensino

(Artigo 212, da Constituição Federal de 1988; Artigo 256, da Constituição Estadual)

Período: Janeiro/2025 a Dezembro/2025

RECEITA DE IMPOSTOS		APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL	
Previsão Atualizada para o Exercício	Arrecadação até o Período	Para o Exercício (Prev. Atualizada)	Até o Período (Arrecadação)
PRÓPRIOS	169.787.000,00	155.115.744,17	TOTAL (25%)
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	171.296.957,80	157.292.529,92	129.519.489,45
TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO	176.994.000,00	160.902.570,02	118.327.711,03
<b>TOTAL</b>	<b>518.077.957,80</b>	<b>473.310.844,11</b>	
RETENÇÕES AO FUNDEB	66.209.000,00	60.187.427,40	
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>451.868.957,80</b>	<b>413.123.416,71</b>	

## DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

DESPESAS TOTAIS										
Dotacao Atualizada (para o Exercício)			Despesa Empenhada (ate o Periodo)			Despesa Liquidada (ate o Periodo)			Despesa Paga (ate o Periodo)	
	Valor	%		Valor	%		Valor	%	Valor	%
<b>TOTAL</b>	<b>129.541.250,20</b>	<b>25,00</b>	<b>118.716.946,17</b>	<b>25,08</b>	<b>103.460.710,41</b>	<b>21,86</b>	<b>100.413.248,67</b>	<b>21,22</b>		
EDUCAÇÃO INFANTIL	33.716.318,96	6,51	23.024.095,44	4,86	16.171.261,50	3,42	15.268.104,94	3,23		
EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL	29.615.931,24	5,72	35.505.423,33	7,50	27.102.021,51	5,73	24.957.716,33	5,27		
RETENÇÕES AO FUNDEB	66.209.000,00	12,78	60.187.427,40	12,72	60.187.427,40	12,72	60.187.427,40	12,72		

## DESPESAS LÍQUIDAS

<b>TOTAL</b>	118.716.946,17	<b>25,08</b>	103.460.710,41	<b>21,86</b>	100.413.248,67	<b>21,22</b>
EDUCAÇÃO INFANTIL	23.024.095,44	4,86	16.171.261,50	3,42	15.268.104,94	3,23
EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL	35.505.423,33	7,50	27.102.021,51	5,73	24.957.716,33	5,27
RETENÇÕES AO FUNDEB	60.187.427,40	12,72	60.187.427,40	12,72	60.187.427,40	12,72

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leitura do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.



# Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

## Demonstrativo de Aplicação no Ensino

(Artigo 212, da Constituição Federal de 1998; Artigo 256, da Constituição Estadual)

Período: Janeiro/2025 a Dezembro/2025

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre
31 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	49.433.800,00	40.797.355,69	37.067.443,31
31.1 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	25.664.000,00	16.089.039,61	14.615.921,63
31.1.1 - Salário-Educação	10.720.000,00	10.415.000,00	9.466.167,61
31.1.2 - PDDE	0,00	3.000,00	1.805,24
31.1.3 - PNAE	2.780.000,00	2.798.000,00	2.540.356,69
31.1.4 - PNATE	60.000,00	18.000,00	15.809,78
31.1.5 - Outras Transferências do FNDE	12.104.000,00	2.855.039,61	2.591.782,31
31.2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	23.769.800,00	24.708.316,08	22.451.521,68
31.3 - RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00	0,00
31.4 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00	0,00
31.5 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00



# Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

## Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB

(Artigos 25 e 26 Lei Federal n 14.113/2020)

Período: Janeiro/2025 a Dezembro/2025

RECEITAS DO FUNDEB				RETENÇÕES AO FUNDEB					
	Previsão Atualizada para o Exercício	Arrecadação até o Período		Pre. Atualizada Para o Exercício	Retido Até o Período				
Impostos e Transferências de Impostos - Principal (I)	129.497.000,00	126.435.812,28	RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS	66.209.000,00	60.187.427,40				
Impostos e Transferências de Impostos - Rendimentos de Aplicação Financeira (II)	739.000,00	671.209,00							
<b>TOTAL (I+II+III+IV+V+VI+VII+VIII)</b>	<b>130.236.000,00</b>	<b>127.107.021,28</b>							
APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS				APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O PERÍODO					
	Previsão Atualizada para o Exercício	Arrecadação até o Período		Transferências Recebidas	Retenções				
Receitas FUNDEB, exceto Complementação da União VAAR (I+II+III+IV+V+VI)	130.236.000,00	127.107.021,28		126.435.812,28	60.187.427,40				
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* (70% DO TOTAL, exceto Complementação da União VAAR)	91.165.200,00	88.974.914,90							
Diferença (Recebido-Retido): (Ganho)						<b>66.248.384,88</b>			
DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB									
DESPESAS TOTAIS									
	Dotacao Atualizada (para o Exercício)		Despesa Empenhada (ate o Período)		Despesa Liquidada (ate o Período)		Despesa Paga (ate o Período)		
	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor		
<b>TOTAL</b>	<b>159.097.015,49</b>	<b>122,16</b>	<b>126.157.392,13</b>	<b>99,25</b>	<b>125.706.959,23</b>	<b>98,90</b>	<b>123.126.926,29</b>		
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - exceto Complementação da União VAAR	0,00	0,00	118.375.321,96	93,13	118.375.321,96	93,13	115.894.204,08		
OUTRAS	159.097.015,49	122,16	7.782.070,17	6,12	7.331.637,27	5,77	7.232.722,21		
DEDUÇÕES									
<b>TOTAL</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
DESPESAS LÍQUIDAS									
<b>TOTAL</b>			<b>126.157.392,13</b>	<b>99,25</b>	<b>125.706.959,23</b>	<b>98,90</b>	<b>123.126.926,29</b>		
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - exceto Complementação da União VAAR (mín. 70%)			118.375.321,96	93,13	118.375.321,96	93,13	115.894.204,08		
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - Complementação da União VAAR			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
OUTRAS			7.782.070,17	6,12	7.331.637,27	5,77	7.232.722,21		



# Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

## Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB

(Artigos 25 e 26 Lei Federal n 14.113/2020)

Período: Janeiro/2025 a Dezembro/2025

### Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Despesas de Capital - art. 27 Lei 14.113/2020

**Total da Complementação da União VAAT arrecadado**

0,00

**Percentual mínimo de aplicação - Despesa de Capital**

15%

	Despesa Empenhada (ate o Periodo)		Despesa Liquidada (ate o Periodo)		Despesa Paga (ate o Periodo)	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%
Complementação da União VAAT - Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

### Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Educação Infantil - art. 28 Lei 14.113/2020

**Percentual mínimo de aplicação - Educação Infantil**

50%

	Despesa Empenhada (ate o Periodo)		Despesa Liquidada (ate o Periodo)		Despesa Paga (ate o Periodo)	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%
Complementação da União VAAT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.